4. *Ibid.*, 855.

he remembered the failure of his chapter to support him in his attempts to right the wrongs which he had inherited:

‘...ego condolens in ipsa nouitate promocionis mee de occupacione huiusmodi uiolenta significauit capitulo Zamorensi quod si me uellent expensis et aliis adiuuare laborarem pro uiribus ut dicta tercia pontificalis a Palentina ecclesia extraheretur et ad ius et proprietatem Zamorensis ecclesie perueniret. Videntes autem maiores et seniores capituli negocium esse magnum et aduersarios nimis diuites et potentes responderunt quod de tam ardua causa nolebant se intromittere, cum dictam terciam Palentina ecclesia tanto tempore retinuisse quod iam uidebatur quondam perscrississe, nec uolebant esse participes honoris uel honoris, maxime cum iam tenerent dictam terciam per regalem potentiam confirmatam. Ego autem in domino confidens adgressus sum negocium meis sumptibus et expensis non minimis et cum dei auxilio et romane ecclesie iusticia et cum fauore domini Regis in dicta causa obtinui antequam ad Zamorensem ecclesiam uenirem nec reditus perciperem de eadem. Et ut in pace dictam terciam retinerem et cum ecclesia Palentina et cum domino Alfonso de Molina, qui tunc temporis dictam terciam per Palentinam ecclesiam detinebat, scandala in posterum non haberem et ut uexaciones redimerem solui eisdem multam peccunie quantitatem.’⁵

In view of the fact that Alfonso de Molina, the brother of Fernando III, had for so long been implicated in the affairs of the Tierra de Campos, it is of additional interest that it was ‘por ruego de donna María Alfonso’ that the charter of August 1278 was granted. For María Alfonso was the daughter of Alfonso de Molina. The cousin of Alfonso X, five years later María de Molina was also to become his daughter-in-law. Some day her remarkable history will be rewritten, and when that day comes the suggestive but consistently frustrating study by Mercedes Gaibrois de Ballesteros (*María de Molina, tres veces reina*, Madrid 1936) will provide a starting point. For present purposes, however, it must suffice merely to refer to doña María’s involvement with the Toro area.⁶

Of greater interest, perhaps, is the second component of the Zamora document.

The taxation of the kingdoms of León and Castile in the thirteenth century, and in the late 1270s in particular, has recently received detailed attention from the two principal authorities on the subject.⁷ This second exhibit, therefore, can only be of supplementary significance.